
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 22 del Reg. 

 

Data 13.04.2023 

 

 

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014 – 2020 – MISURA 4 – 

INTERVENTO 04.03.01. INVESTIMENTI IN 

INFRASTRUTTURE. ANNUALITÀ 2021. LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA COMUNALE INTERPODERALE “RUGO – 

MADDAMMA – PETINA – CUP D17H21008480004. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 13 del mese di APRILE alle ore 17:46 la Giunta Comunale del 

Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Isca sullo Ionio in riferimento alle proprie finalità istituzionali volte a 

migliorare la vivibilità e la tutela del patrimonio rurale, intende svolgere un ruolo 

significativo nell’ambito della programmazione integrata delle Aree Rurali, così come 

previsto dal PSR Calabria 2014 – 2020; 

- il Gal Serre Calabresi si è adoperato nelle azioni di sensibilizzazione territoriale ed ha 

avviato una fase di programmazione per la formazione di un partenariato per la 

definizione di un piano di sviluppo che coinvolgesse le amministrazioni interessate in 

una progettazione d’ambito strategica; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 06/12/2016, avente ad oggetto 

“Adesione al partenariato dell’area del versante ionico catanzarese per la partecipazione 

al bando della misura 7 – intervento 7.1.1. < Sostegno alla stesura ed all’aggiornamento 

dei piani di sviluppo dei comuni nelle zone rurali > del PSR Calabria 2014 – 2020”, il 

Comune di Isca sullo Ionio ha aderito al partenariato dell’area del Versante Ionico 

Catanzarese composto dai Comuni di Isca sullo Ionio, Sant’Andrea Apostolo dello 

Ionio, San Sostene e Satriano, con capofila il Comune di Satriano; 

- il Comune di Satriano, Ente Capofila, ha affidato al G.A.L. Serre Calabresi l’incarico 

per la redazione del Piano di sviluppo dell’area del Versante Ionico; 

- con deliberazione n. 18 del 15/05/2017, il Consiglio Comunale ha approvato il piano di 

sviluppo dell’area dei Comuni del Versante Ionico trasmesso dal G.A.L. Serre 

Calabresi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il PSR Calabria 2014 – 2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle 

misure a investimento e, in particolare, nell’ambito della sub Misura 4.3 “Investimenti 

che riguardino l’infrastrutturazione necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura”; 

- l’intervento 4.3.1. – “Investimenti in infrastrutture” si propone di sostenere il 

miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole 

e silvicole e a contribuire e a sviluppare una gestione economica sostenibile delle 

foreste. L’operazione interviene sulle infrastrutture che svolgono un ruolo strategico per 



il miglioramento delle condizioni di accesso e di lavoro all’interno dei comparti 

agricolo e silvicolo, rafforzando quegli elementi strutturali in grado di migliorare la 

competitività delle aziende agricole e degli operatori forestali; 

- l’amministrazione regionale intende consentire agli Enti pubblici con popolazione fino a 

5000 abitanti la possibilità di poter accedere al sostegno riconosciuto nell’ambito del 

citato intervento; sarà, tuttavia, consentita la presentazione di un solo progetto per 

Comune, afferente uno o entrambe le tipologie di investimento previste; 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla 

sub Misura 4.3 – intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture” del PSR Calabria 2014 – 2020, 

annualità 2021 – Comuni singoli con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti (Istat 2020), 

nonché le disposizioni attuative e relativi documenti a corredo dell’avviso sopra indicato; 

 

RILEVATO CHE il bando riportato in oggetto è destinato prevalentemente a soggetti che non 

siano mai risultati beneficiari nelle precedenti selezioni istruttorie e, subordinatamente, a progetti 

presentati da Comuni già destinatari di altri finanziamenti sull’intervento 4.3.1; 

 

CONSIDERATO CHE, come si evince dal Decreto Dirigenziale n. 10139 del 07.10.2020 del 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione della Regione Calabria – 

Settore 9, il Comune di Isca sullo Ionio non risulta tra gli enti ammessi a finanziamento sulla 

Misura 4 – Sub Misura 4.3 – Intervento 4.3.1 “Investimento Infrastrutture” Annualità 2018; 

 

ESAMINATO il nuovo Bando della Regione Calabria relativo alla Misura 4.3 – Intervento 4.3.1 

“Investimenti in infrastrutture” del PSR Calabria 2014 – 2020, annualità 2021 – Comuni singoli 

con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti, che prevede la possibilità per il Comune di 

Isca sullo Ionio di partecipare con un progetto di € 119.989,32; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Isca sullo Ionio è classificato dal PSR come “area rurale D” ( comune 

montano) con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- sulle aree dove è previsto l’intervento progettuale non è presente alcun vincolo; 

 

DATO ATTO CHE con D.G.C. n. 17 del 01/04/2021 è stato approvato il progetto definitivo 

redatto dal Responsabile dell’area tecnica del Comune di Isca sullo Ionio, Ing. Procopio 



Vittorio, relativo ai “Lavori di miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale 

interpoderale “RUGO – MADDAMMA – PETINA”, dell'importo complessivo di € 119.989,32; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Isca sullo Ionio ha partecipato al Bando emanato dalla 

Regione Calabria, presentando domanda corredata dal progetto definitivo approvato con 

D.G.C. n. 17 del 01/04/2021, ed è risultato benificiario del finanziamento per un contributo totale 

concesso di € 119.989,32 (rif. Nota prot. n. 22803 del 18/01/2022  del  Dirigente del 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione della Regione Calabria e 

successivo Addendum, prot. n. 32591 del 24/01/2023);   

 

ATTESO CHE in relazione all’intervento in oggetto, l’Ing. Vincenzo Clericò ha predisposto la 

progettazione esecutiva, con redazione degli elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione, emanato con 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente,  e precisamente: 

 

RELAZIONI 

 EL.REL.1.0 RELAZIONE GENERALE 

 EL.REL.2.0 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

 EL.REL.3.0 QUADRO ECONOMICO 

 EL.REL.4.0 COMPUTO METRICO E STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

 EL.REL.5.0 ELENCO PREZZI 

 EL.REL.6.0 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 EL.REL.7.0 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 EL.REL.10.0 CRONOPROGRAMMA LAVORI 

 

TAVOLE 

 EL.GR.1.0 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

 EL.GR.2.0 REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE 

 EL.GR.3.0 INTERVENTO DI INGEGNERIA NATURALISTICA DI 

STABILIZZAZIONE  

 EL.GR.4.0 INDIVIDUAZIONE AZIENDE SERVITE DALLA STRADA IN 

OGGETTO; 

 

VISTO il progetto esecutivo all’uopo predisposto dall’Ing. Vincenzo Clericò, dal cui quadro 



economico sotto riportato si evince un importo complessivo di euro 119.989,32: 

 

 

PROG. DESCRIZIONE 
IMPORTO 

(euro) 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  

 Lavori 88.030,34 

 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 2.200,76 

 TOTALE LAVORI 90.231,10 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 1. IVA sui Lavori (22%) 19.850,84 

 2. Spese Generali (9%) 8.120,80 

 3. IVA su Spese Generali 1.786,58 

   

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.758,22 

   

 
TOTALE GENERALE (A+B) 119.989,32 

 

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo del predetto intervento, al fine di provvedere ai 

conseguenziali adempimenti previsti dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

   

DELIBERA 

 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante della presente  deliberazione; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo per i Lavori di miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale interpoderale “RUGO – MADDAMMA – PETINA” – 

CUP D17H21008480004, così come redatto dal Tecnico Comunale, Ing. Vincenzo 



Clericò,  per un importo complessivo di € 119.989,32, come riportato nel quadro 

economico sottostante: 

 

 

PROG. DESCRIZIONE 
IMPORTO 

(euro) 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  

 Lavori 88.030,34 

 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 2.200,76 

 TOTALE LAVORI 90.231,10 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 1. IVA sui Lavori (22%) 19.85084 

 2. Spese Generali (9%) 8.120,80 

 3. IVA su Spese Generali 1.786,58 

   

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.758,22 

   

 
TOTALE GENERALE (A+B) 119.989,32 

 
 

3. DI DARE ATTO CHE l’intervento proposto verrà eseguito con la  concessione di 

contributi  del PSR Calabria 2014 – 2020, Misura 4.3, Sub misura 4.3 “Sostegno ad 

investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – Intervento 4.3.1 

“Investimenti in infrastrutture” Annualità 2021 – Comuni singoli con popolazione 

inferiore o uguale ai 5.000 abitanti; 

4. DI DARE ATTO CHE: 

- il Comune di Isca Sullo Ionio è classificato dal PSR come “area rurale D” (comune 

montano) con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- sulle aree dove è previsto l’intervento progettuale non è presente alcun vincolo;  

5. DI DARE ATTO CHE il presente progetto è stato inserito nel Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 

del 09/02/2023; 

6. DI CONFERMARE, per come già individuato, nel Responsabile dell’Area Tecnica – 

Lavori Pubblici e Demanio, Ing. Vincenzo Clericò, il Responsabile Unico del 

Procedimento; 

7. DI DEMANDARE al suddetto Responsabile gli adempimenti necessari per le procedure 



di affidamento;  

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione mmediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI E DEMANIO 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PSR CALABRIA 2014 – 2020 
– MISURA 4 – INTERVENTO 04.03.01. INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE. 
ANNUALITÀ 2021. LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE INTERPODERALE “RUGO – MADDAMMA – PETINA – CUP 
D17H21008480004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” esprime Parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 13.04.2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  

                                                                                                LAVORI PUBBLICI E DEMANIO 
                                                                                                 f.to Ing. Vincenzo Clericò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PSR CALABRIA 2014 – 2020 
– MISURA 4 – INTERVENTO 04.03.01. INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE. 
ANNUALITÀ 2021. LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE INTERPODERALE “RUGO – MADDAMMA – PETINA – CUP 
D17H21008480004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” esprime Parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 13.04.2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                             f.to Vincenzo Larocca 
 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 1905 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 19/04/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 13/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


